УИД: 05RS0030-01-2024-000128-68

Дело № 1-49/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 года с. Коркмаскала

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Амиралиевой У.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кумторкалинского района РД Алиханова М.А., подсудимой ФИО1, защитника в лице адвоката Тиновой У.Ю., при секретаре Некрасовой М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, состоящей в гражданском браке, невоеннообязанной, не работающей, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение и перевозку особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

04.10.2023 около 18 часов 05 минут (точное время не установлено) ФИО1, находясь на ул. Колхозная пгт. Сулак Кировского района г. Махачкалы Республики Дагестан, в точке с географическими координатами 43.273087 северной широты, 47.516347 восточной долготы, осознавая общественную опасность незаконных приобретения, хранения и перевозки особо ценных видов водных биологических ресурсов и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных

последствий в виде нарушения установленного порядка оборота особо ценных водных биологических ресурсов и желая их наступления, имея прямой умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку, то есть незаконный оборот особо ценных видов водных биологических ресурсов, из корыстных побуждений, умышленно, с целью извлечения для себя материальной выгоды от перепродажи, незаконно приобрела путем покупки у неустановленного лица (уголовное дело выделено в отдельное производство) особо ценные водные биологические ресурсы, охраняемые международными договорами Российской Федерации, принадлежащие к видам русский осетр в количестве 2 экземпляров и севрюга в количестве 1 экземпляра, включенные в Перечень особо ценных диких животных, водных биологических ресурсов, растений и грибов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1, 258.1 и 260.1 УК РФ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978, подпадающие под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС), утвержденной 16 Конференцией Сторон СИТЕС и действующей с 12.06.2013, охраняемые постановлением Межпарламентской Ассамблеи государств-участников Содружества Независимых Государств от 17.04.2004 № 23-16 (г. Санкт-Петербург) «О модельном законе о сохранении осетровых рыб, их воспроизводстве и рациональном использовании и регулировании оборота продукции из них».

Далее в период с 18 часов 05 минут 04.10.2023 по 7 часов 15 минут 05.10.2023 (точное время не установлено) ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный оборот особо ценных видов водных биологических ресурсов, незаконно хранила в холодильнике марки «Норд», который установлен на территории домовладения по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, Кировский район, пгт. Сулак, ул. Советская, д. 30, незаконно приобретенные ранее особо ценные водные биологические ресурсы, охраняемые международными договорами Российской Федерации, принадлежащие к видам русский осетр в количестве 2 экземпляров и севрюга в количестве 1 экземпляра.

После этого в период с 7 часов 15 минут по 7 часов 30 минут 05.10.2023 ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный оборот особо ценных видов водных биологических ресурсов, незаконно перевезла на маршрутном транспортном средстве марки «ГАЗ» с государственным регистрационным знаком № незаконно приобретенные ранее особо ценные водные биологические ресурсы, охраняемые международными договорами Российской Федерации, принадлежащие к видам русский осетр в количестве 2 экземпляров и севрюга в количестве 1 экземпляра, от остановки маршрутных транспортных средств, находящейся в пгт. Сулак Кировского района г. Махачкалы Республики Дагестан, в точке с географическими координатами 43.271907 северной широты, 47.514406 восточной долготы, до кпп «Сулак» ВОГОиП МВД России, расположенного в Кумторкалинском районе Республики Дагестан, в точке с географическими координатами 43.273966 северной широты, 47.474463 восточной долготы.

05.10.2023 в 07 часов 30 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по Республике Дагестан вышеуказанные особо ценные водные биологические ресурсы обнаружены и изъяты при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение и перевозку особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимой ФИО1, согласившейся с предъявленным обвинением, с согласия защитника и государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, при которых суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд удостоверился в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство ею заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником и в ее присутствии, государственный обвинитель не возражает против ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.Анализ исследованных судом материалов уголовного дела приводит суд к выводу о виновности ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и перевозке особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации. Действия подсудимой органом дознания квалифицированы правильно и суд считает необходимым квалифицировать их по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 вину признала и в содеянном раскаялась, не судима, не состоит на учетах в РПНД и РНД, по месту жительства характеризуется положительно, оказала активное способствование раскрытию преступления тем, что подробно рассказала об обстоятельствах совершенного преступления, что в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и данные о личности ФИО1

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также не находит оснований для условного осуждения ФИО1, постановления приговора без назначения подсудимой наказания или для освобождения ее от наказания.

Ввиду рассмотрения дела в особом порядке наказание подсудимой назначается с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его тяжесть, и принимает во внимание личность подсудимой, которая положительно характеризуется, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи и с учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, без назначения дополнительного наказания.

Данная мера государственного принуждения, по мнению суда, является справедливой, соразмерной степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимой, влиянию назначенного наказания на исправление подсудимой и с учетом ее возраста, финансового состояния обеспечит максимально индивидуальный подход и является соизмеримой, как с особенностями личности подсудимой, так и с обстоятельствами совершенного деяния, способствует предупреждению противозаконных действий.

Арест, наложенный постановлением Каспийского городского суда Республики Дагестан от 06.12.2023 на денежные средства и иные ценности на сумму, не превышающую 1 000 000 (один миллион) рублей, принадлежащие ФИО1, суд считает необходимым снять. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы суду основания для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 и 316 УПК РФ суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 258.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, отменить после вступления приговора в законную силу.

Снять арест, наложенный постановлением Каспийского городского суда Республики Дагестан от 06.12.2023 на денежные средства и иные ценности на сумму, не превышающую 1 000 000 (один миллион) рублей, принадлежащие ФИО1, находящиеся на лицевых счетах в следующих кредитных организациях: АО «Тинькофф Банк» - счет номер 40817810100011634227; ПАО «Сбербанк России» - номера счетов: 40817810600173164783, 43817810260320567518, 40817810360321147824, 40817810460323746754; АО «ОТП Банк» - номера счетов: 40817810401977435774, 43817810500486786145,40817810400690100044.

Вещественные доказательства по делу: смартфон «Samsung» «Galaxy A 50» IMEI 356645109071482, S/N: R58M6368CNN - вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу; водные биологические ресурсы, принадлежащие к видам русский осетр в количестве 2 экземпляров и севрюга в количестве 1 экземпляра – уничтожить после вступления приговора в законную силу; холодильник марки «Норд» белого цвета – вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу; сумка красного цвета, кухонные ножи в количестве 3 штук, весы синего цвета, полиэтиленовые пакеты черного цвета в количестве 31 штук, полотенца белого цвета в количестве 2 штук и упаковка влажных салфеток – вернуть по принадлежности после вступления приговора в законную силу; оптический компакт-диск DVD-RW синего цвета с серийным № VL000005DE404S12010005342 - хранить при уголовном деле; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в течение 15-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Амиралиева У.И.